
 

 Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.185 del 20-09-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 1 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 
COPIA USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Registro Generale n. 263 
 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
 

N. 185 DEL 20-09-2024 
 
Oggetto: MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN ALCUNE VIE DI FIGLINE PER LAVORI DI PAVIMENTAZIONE 
STRADALE. RICHIEDENTE DITTA ROSI LEOPOLDO SPA PER 
CONTO DI PUBLIACQUA SPA. REVOCA ORDINANZA N° 184 RG 262. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
Visto l’art.107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali “ in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o responsabili di settore o di servizio; 
 
Vista la determinazione  del Segretariato Generale n. 31 del 29 settembre 2023 - RG. n. 1255 
con la quale è stata confermata la Posizione Organizzativa del Servizio di Polizia Municipale e 
la relativa delega di funzioni al sottoscritto Dr. Alessandro Belardi; 
 
Vista la determinazione n°16 del 03 febbraio 2023 R.G. n.142 con la quale il Responsabile del 
Servizio di Polizia Municipale Dr. Belardi Alessandro assegna le funzioni di Vice Comandante 
della Polizia Municipale all'ispettore Sarri Fabrizio, delegando il medesimo alla firma degli atti 
di competenza del Servizio in assenza del Responsabile; 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 12 settembre 2024 registrata con protocollo n° 37412 e la 
successiva rettifica registrata in data 17 settembre 2024 con protocollo n° 37925 dalla ditta 
Rosi Leopoldo SpA con la quale si comunica la necessità di eseguire lavori di pavimentazione 
stradale di alcune strade a Figline nel periodo compreso tra il 25 settembre 2024 e il 2 ottobre 
2024 per conto di Publiacqua SpA; 
 
Considerata la necessità di provvedere in merito per motivi attinenti alla sicurezza del transito 
veicolare e delle persone e che, per effettuare quanto sopra detto in sicurezza, si rende 
necessario  procedere alla modifica della regolamentazione della circolazione stradale nelle 
vie di volta in volta interessate dai lavori; 
 
Visto che i lavori saranno svolti dalla ditta Rosi Leopoldo SpA con sede a Pescia (PT) e che 
l’apposizione della segnaletica provvisoria, come ogni altro intervento che si renderà 
necessario per l’agibilità e la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare sarà a carico 
della ditta esecutrice dei lavori; 
 
Vista l'ordinanza del Servizio di Polizia Municipale n° 184 registro generale 262 del 19 
settembre 2024 avente per oggetto: "Modifiche alla disciplina della circolazione stradale in 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.185 del 20-09-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 2 

alcune vie di Figline per lavori di pavimentazione stradale. Richiedente ditta Rosi Leopoldo 
SpA per conto di Publiacqua SpA." che viene revocata per errore materiale e integralmente 
sostituita dal presente atto; 
 
Viste le norme di cui al decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
relative al Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo (G.U. 26/09/2002, n.226); 
 
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 
"Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";  
 
Visti gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 
aprile 1992, n. 285; 
 
Visti inoltre: 
il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e smi; 
la Legge n. 241/90 e smi; 
 

ORDINA 
 
che, per i motivi descritti in premessa, a Figline, nel comune di Figline e Incisa Valdarno, nel 
periodo compreso tra le ore 07,00 del giorno 25 settembre 2024 e le ore 18,00 del giorno 2 
ottobre 2024 e, comunque, fino al termine dei lavori, per il tempo strettamente necessario 
all'esecuzione degli stessi  con cantiere mobile, nelle vie sotto elencate, come indicato 
nell'allegato facente parte integrante del presente atto, siano istituiti: 
 
- 1° fase dalle ore 07,00 del 25 settembre 2024 alle ore 18,00 del 27 settembre 2024: 
 
- divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata in piazza Dante, via Fabbrini e 
piazza San Francesco d'Assisi nel tratto antistante il Palazzo Pretorio; 
 
- inversione del senso di marcia e istituzione di senso unico nel tratto di corso Mazzini 
compreso tra piazza Dante e via Brunone Bianchi con direzione di marcia consentita da piazza 
Dante verso via Brunone Bianchi, indicazione di direzione obbligatoria verso corso Mazzini 
all'intersezione corso Mazzini/piazza Dante; 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati di via Brunone Bianchi e, all'intersezione 
con corso Mazzini, indicazione di strada senza uscita con accesso consentito ai soli residenti 
con entrata e uscita da corso Mazzini; 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata in tutto il parcheggio centrale di piazza San Francesco 
d'Assisi e creazione di una corsia lato piazza IV Novembre per il passaggio dei mezzi di 
soccorso - che potranno sostare nell'area pedonale antistante la chiesa di San Francesco -; 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata dal  numero civico 10 di via XXIV Maggio fino 
all'intersezione piazza San Francesco d'Assisi/via Santa Croce; 
 
- direzione obbligatoria verso via Santa Croce per i veicoli provenienti da via XXIV Maggio; 
 
- 2° fase dalle ore 07,00 del 27 settembre 2024 alle ore 18,00 del 2 ottobre 2024: 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito in via Santa Croce e in piazza 
Averani nel tratto compreso tra via Santa Croce e via Frittelli; 
 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.185 del 20-09-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 3 

- inversione del senso di marcia con istituzione del senso unico di marcia in piazza San 
Francesco d'Assisi nel tratto antistante il Palazzo Pretorio con direzione di marcia consentita 
verso via Fabbrini/via Brunone Bianchi; direzione obbigatoria a sinistra per i veicoli provenienti 
da via XXIV Maggio, direzione obbligatoria a destra verso via Brunone Bianchi per i veicoli 
provenienti da piazza San Francesco d'Assisi/via Fabbrini, direzione obbligatoria a sinistra 
verso via Brunone Bianchi per i veicoli provenienti da via Fabbrini/piazza Dante; 
 
- divieto di sosta in piazza San Francesco d'Assisi nella prima fila di stalli di sosta del 
parcheggio centrale lato Palazzo Pretorio; 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata in piazza Don Bosco nei primi otto stalli del parcheggio 
centrale antistanti i numeri civici 22-24; 
 
- 3° fase dalle ore 07,00 del 30 settembre 2024 alle ore 18,00 del 2 ottobre 2024: 
 
- divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati nel tratto di via Locchi compreso tra 
piazzale della Repubblica e via Roma/via Gramsci garantendo sempre una corsia per lo 
scorrimento dei veicoli di almeno tre metri di larghezza; 
 
- revoca della pista ciclabile esistente sul lato numeri civici dispari nel tratto di via Locchi 
compreso tra piazzale della Repubblica e via Roma/via Gramsci; 
 
che l’apposizione della segnaletica, la sua regolarità, come ogni altro intervento che dovesse 
rendersi necessario per l’agibilità e la sicurezza del transito veicolare sia a carico della ditta 
esecutrice dei lavori; 
 
che siano rispettate le norme di cui al Decreto 10 Luglio 2002 Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, relative al Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (G.U. 26/09/02 n. 226) e del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 "Individuazione 
delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata 
alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare".  

 
L’apposizione della segnaletica stradale, di cui al presente provvedimento come già indicato, è 
a cura  della ditta esecutrice dei lavori. Si rammenta che l'apposizione di segnaletica 
temporanea di divieto di sosta con rimozione forzata dovrà essere ultimata almeno 48 ore 
prima dell’entrata in vigore del presente atto e che le caratteristiche dovranno essere conformi 
a quanto previsto dal C.d.S., vista la natura dei lavori la segnaletica temporanea dovrà essere 
collocata di volta in volta nei tratti interessati dal cantiere mobile, l'attestazione dell'avvenuto 
posizionamento, con indicazione del giorno e dell'ora, dovrà essere autocertificata con 
PEC o comunicazione al protocollo del comune; una copia della stessa dovrà essere 
esibita in caso di richiesta di intervento della Polizia Municipale. 
 

REVOCA 
 

per errore materiale, l'ordinanza del Servizio di Polizia Municipale n° 184 registro generale 262 
del 19 settembre 2024 avente per oggetto: "Modifiche alla disciplina della circolazione stradale 
in alcune vie di Figline per lavori di pavimentazione stradale. Richiedente ditta Rosi Leopoldo 
SpA per conto di Publiacqua SpA." che viene integralmente sostituita dal presente atto; 
 

SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la presente, per tutto il 
periodo di efficacia della presente; 
 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.185 del 20-09-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 4 

                                                                   DISPONE 
 
- che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli utenti della 
strada mediante apposizione dei prescritti segnali stradali da installarsi a cura della ditta 
esecutrice dei lavori  almeno 48 ore prima dell'intervento; 
- che l'area intressata dai lavori dovrà essere chiaramente recintata e segnalata anche 
con dispositivi di visibilità per le ore notturne; 
- che venga garantito il transito dei pedoni in assoluta sicurezza impedendo l’accesso 
nell’area oggetto dei lavori e indicando, in caso di necessità, idoneo percorso 
alternativo; 
- che sia posta in essere adeguata segnaletica con indicazione dei percorsi alternativi e  
preavviso dei lavori che garantisca il buon andamento dei lavori e la sicurezza e fluidità 
della circolazione stradale; 
- che, previo accordo con il Servizio Opere Pubbliche, siano rimossi i i cordoli 
delimitatori della pista ciclabile per consentire sempre lo scorrimento dei veicoli su una 
corsia di almeno tre metri di larghezza; 
- che venga predisposta la pubblicazione on-line sull'Albo Pretorio del Comune di Figline e 
Incisa Valdarno. 
 

AVVERTE  
 

- gli operatori della Polizia Municipale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza; 
- a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, o, in alternativa - per soli motivi di  
legittimità - al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione;  
- l’inottemperanza agli obblighi e ai divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà  la  
applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e smi.   

 
RENDE NOTO  

 
- che a norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il sottoscritto Vice Comandante 
della Polizia Municipale, Dr. Sarri Fabrizio; 
- che per le violazioni alla presente ordinanza, trovano applicazione le sanzioni previste dal 
Nuovo Codice della Strada, nonché la normativa vigente in materia. 

 
 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 20-09-2024 
 

Il Responsabile 
F.to  SARRI FABRIZIO 

  



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.185 del 20-09-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 5 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Provincia di Firenze) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal 
21-09-2024 al 06-10-2024. 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 21-09-2024 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  BELARDI ALESSANDRO 

 
 
 


